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Ny model for psykiatrien 
skal forbedre forløb for 
34.000 patienter
Psykiatrien udskilles fra sygehusene og bliver et 
selvstændigt hovedområde i regionen. Målet er, at ingen af 
hovedstadens godt 34.000 sindslidende må falde ud af 
behandlingssystemet eller blive kastebold mellem 
myndigheder. 



Det skal en ny struktur, som netop er blevet vedtaget i 
Region Hovedstaden, være med til at sikre.

Af Hanne Stetting Duvå 



Psykisk syge skal have en bedre sammenhæng 
mellem indlæggelser, behandling og støtte 
omkring det daglige liv hjemme eller på en 
institution. Derfor bliver samarbejdet mellem 
hovedstadens 29 kommuner og regionen vigtig 
på psykiatriområdet. Opgaven løses bedst, hvis 
psykiatrien får sit eget driftsområde, hvor det 
nu hører under sygehusene. Det har et flertal af 
Region Hovedstadens politikere netop besluttet 
på et møde 9. maj i forberedelsesudvalget, der 
fra 1. januar kommer til at hedde regionsrådet. 




Skaber sammenhæng i tilværelsen 



På mødet skulle politikerne vælge mellem to 
modeller: Psykiatri som et selvstændigt 
tværgående driftsområde eller psykiatri som en 
integreret del af de enkelte sygehuse. 



Københavns og Frederiksborg Amter samt 
Bornholms Kommune har den første model. 
Hovedstadens Sygehusfællesskab har den 
anden model, hvor psykiatrien er en integreret 
del af sygehusene. 



Begge modeller har fordele og ulemper. 
Sygehusmodellen - model 2 - sikrer en naturlig 
sammenhæng med de somatiske specialer og 
mellem forskere inden for psykiatri og andre 
sundhedsfaglige områder. Model 1 med psykiatri 
som særskilt driftsområde sikrer til gengæld en 
stærkere sammenhæng i patienternes 
tilværelse. 



Med den nye model - model 1 - skal 
sammenhængen mellem psykiatri og andre 
lægelige specialer skabes via kontrakter mellem 
psykiatri og sygehuse. Bl.a. Københavns Amt, 
der har afprøvet modellen, har gode erfaringer 
med den type samarbejde. Det vigtige 
kvalitetsarbejde, som i øjeblikket sker på 
sygehusene, kan også kan videreføres i 
psykiatrien. Det samme gælder forskning og 
udvikling, viser erfaringen fra amterne. 



Over fire tusinde ansatte får ny direktør




Regionens nye administrative struktur er en 
koncernmodel, hvor hvert sygehus og hospital 
kommer til at udgøre en selvstændig 
virksomhed. Psykiatriområdet, der nu samles, 
bliver en selvstændig virksomhed på lige fod 
med et sygehus. 



Der er i alt 4.311 årsværk, og området får nu 
sin egen direktør, der bliver en del af regionens 
udvidede koncerndirektion. 



Den nye model skaber mulighed for at lægge 
vægt på fællesskabet inden for psykiatrien på 
tværs af geografiske optageområder. Fx med 
fælles samarbejdsforum for ledelsen af 
psykiatrien og de kommunale tilbud til 
sindslidende, sådan at parterne kan samles om 
fælles mål og prioriteringer til gavn for 
patienterne. 



FAKTA:



34.000 sindslidende i regionen



I Region Hovedstadens område blev der 
behandlet godt 34.000 patienter med 
sindslidelser i 2004. 



Godt 17.000 patienter kommer fra 
Hovedstadens Sygehusfællesskabs 
optageområde. H:S består af seks hospitaler 
inklusive Rigshospitalet. Godt 11.000 patienter 
kommer fra Københavns Amt. Knap 5.200 
patienter kommer fra Frederiksborg Amt Godt 
700 patienter fra Bornholms Kommune.

Tre nye koncerndirektører 
udpeget 9. maj
Læs om de tre regionsdirektører, der i går – 9. maj – blev 
udpeget efter et møde i forberedelsesudvalget (regionsrådet 
fra 2007). Umiddelbart efter mødet 9. maj kl. 19 sendte 
regionssekretariatet denne pressemeddelelse ud.

Interview med de nye 
direktører på vej
I løbet af de kommende uger bringer Nyhedsbrevet Region 
Hovedstaden interview med regionens tre nye topledere, der 
- sammen med regionsdirektør Helle Ulrichsen - skal stå i 
spidsen for at skabe et sundhedsvæsen i verdensklasse. 



Her fortæller de tre, hvordan de vil gribe den store opgave 
an. Bl.a. hvorfor arbejdsmiljø, forskning, udvikling og 
dygtige ledere er et nødvendigt fundament for den 
kommende tids store forandringer. Og hvordan de vil 
arbejde med at udvikle netop de områder.

http://www.regionhovedstaden.dk/78/9478/pageserve.php?n=114
http://www.regionhovedstaden.dk/78/9478/pageserve.php?n=114
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